
СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НОВОШЕШМИНСКОГО ЯЦА ЧИШМв

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА I  т Т : м у н и ц и п а л ь  р а й о н ы
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ‘ СОВЕТЫ

ул. Советская, д.80, Совет урамы, 80,
с. Новошешминск,423190 Яца Чишмэ авылы,42319

_______ тел.: Г8-84348) 2-31-00. Факс: Г8-84348) 2-20-22. сЫ8Ьта@,Ш1аг.т_________________

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «24» октября 2019 г. № 53-323

«Информация по улучшению социально-экономического положения ветеранов, 
пожилых граждан, укреплению их здоровья и содействию активному долголетию на 
территории Новошешминского м}шиципального района Республики Татарстан за 9

месяцев 2019 года и задачи на 2020 год»

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя Исполнительного 
комитета Новошешминского муниципального района Семеняк В.Н. по улучшению 
социально-экономического положения ветеранов, пожилых граждан, зчсреплению их 
здоровья и содействию активному долголетию на территории Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан за 9 месяцев 2019 года и задачи на 
2020 год. Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Информацию по улучшению социально-экономического положения 
ветеранов, пожилых граждан, укреплению их здоровья и содействию активному 
долголетию на территории Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан за 9 месяцев 2019 года и задачи на 2020 год, принять к сведению.

2. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан:

2.1. Отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан организовать 
проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание школьников 
и детей из неблагополучных семей.

2.2. Отделу экономики Исполнительного комитета Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан организовать проведение 
сельскохозяйственных ярмарок по продаже продовольственных и 
непродовольственных товаров по сниженным ценам.

2.3. Осуществлять постоянный мониторинг и контроль за наличием и 
состоянием условий для маломобильных групп населения, в том числе за наличием 
работы кнопок вызова для инвалидов и маломобильных групп.



3. Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты в Новошешминском муниципальном районе, КЦСОН «Забота» в 
Новошешминском муниципальном районе:

3.1. организовать обследование условий проживания граждан пожилого возраста 
и инвалидов, а также лиц, нуждающихся в социальном обслуживании, с целью 
оказания необходимой помощи.

3.2. обеспечить реализацию пилотного проекта «Приемная семья для пожилого 
человека» на территории Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан, внедрения стационар замещающей технологии «Приемная семья для 
пожилого человека».

4. Новошешминской ЦРБ:
4.1. создать комфорт, обеспечить реализацию возможностей самообслуживания, 

ухода за гражданами старшего поколения оснастить подразделения необходимым 
оборудованием и предметами ухода. Использовать эффективно автомобиль, 
полученный для перевозки граждан старше 65 лет.

4.2. Оборудовать и лицензировать гериатрический кабинет в срок до 01.03.2020г.
5. Отделу образования Исполнительного комитета Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан организовать проведение уроков 
мужества для старшеклассников -  встречу с ветеранами ВОВ и труда.

6. Руководителям учреждений и организациям:
- установить и отремонтировать имеющиеся кнопки вызова инвалидов и 
маломобильных групп граждан до 30.11.2019 года.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" 11Ц;р://поуо8}1е811т1п8к.1;а1;аг81ап.ги/.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района по 
социальной политике.

Глава Новошешминского 
муниципального района \ 4 \  В.М. Козлов


